
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

GIOVANI - S PORT - B E N E S SERE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 5  d e l  2 2 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8  d el   1 7/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: o nv e n z i o n i  c o n  l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  e  
c o n  l'I s t i t u t o  Co m pr e n s iv o  Carpi  3  p e r  l'u t i l i zz o  
i n  o r ari o  e x tr a s c o l a s t i c o  d e l l a  n u ov a  p a l e s tr a  
d e l l a  s c u o l a  s e c o n d ari a  d i  pr i m o  g r a d o  
"Mar g h e r i t a  H a c k"  d i  Cib e n o  P i l e ,  i n  via  
Ca n a lv e c c h i o .  Ri m b or s o  q u o t a  f orf e t ari a   a n n u a  
a l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  p e r  s p e s e  d i  
f u n zi o n a m e n t o  d e l l a  p a l e s tr a .  I m p e g n i  d e l l a  
s p e s a  p e r  g l i  a n n i  2 0 2 1  - 2 0 2 2  - 2 0 2 3 .



Convenzioni con l’Unione delle Terre d’Argine e con l’Istituto Comprensivo Carpi 3 
per l’utilizzo in orario extrascolastico della nuova palestra della scuola secondaria 
di primo grado “Margherita Hack” di Cibeno Pile,  in via Canalvecchio. Rimborso 
quota forfetaria  annua all’Unione delle Terre d’Argine per spese di funzionamento 
della palestra. Impegni della spesa per gli anni 2021 - 2022 – 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE S2
SVILUPPO CULTURALE E PROMOZIONE DELLA CITTA'

SERVIZIO GIOVANI – SPORT - BENESSERE
DOTT. GIOVANNI LENZERINI

Richiamata Delibera di Giunta Comunale  n. 150 del 22/09/2015 ad oggetto: “Convenzioni 
con l’Unione delle Terre d’Argine e con l’Istituto Comprensivo Carpi 3 per l’utilizzo in orario 
extrascolastico della nuova palestra della scuola secondaria di primo grado “Margherita 
Hack” di Cibeno Pile, in via Canalvecchio”; 

Preso atto che:

- l'Art.  3)  DURATA,  della  sopra  richiamata  Convenzione  con  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine, approvata con D.G. n. 150/2015, prevede che la stessa Convenzione ha 
validità di 10 anni;

- all’Art. 9) RIMBORSO SPESE della succitata Convenzione è previsto quanto segue: 
“Il  Comune di  Carpi  è  tenuto a rimborsare all’Unione Terre  d’Argine,  una quota  
forfetaria annua pari a euro 7.200,00 quale quota parte dell’ammontare delle spese  
annue per il  funzionamento (utenze e manutenzione ordinaria) della palestra.  La  
quota è comprensiva di ogni onere derivante da costi di utenze, manutenzioni, uso  
degli spogliatoi e servizi (pulizia e sorveglianza escluse).Tale importo sarà versato  
dal Comune di Carpi, in via posticipata, entro il mese di dicembre di ogni anno”;

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  1027  del  21/12/2028  ha  impegnato  le  risorse 
relative agli anni 2018 – 2019 – 2020 ed ha precisato che, per il periodo successivo 
al 2020 e fino alla scadenza della Convenzione, verrà prevista la spesa nei rispettivi 
bilanci di competenza;

Richiamati inoltre i seguenti principali atti di programmazione economico-finanziaria dell'Ente: 
-la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  111  del  30.12.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”, con cui è stata approvata anche la 
programmazione  dei  lavori  pubblici,  elaborata  in  conformità  al  programma  triennale  e  i  suoi 
aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;
-la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  112  del  30.12.2020,  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;
-la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  277  del  31/12/2020,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente 
eseguibile e ss.mm.ii.;
-la delibera di Giunta comunale n. 161 del 07/09/2021 ad oggetto Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Ritenuto necessario provvedere all'impegno della suddetta quota forfetaria annua pari a 

1



euro 7.200,00 anche per le annualità 2021 – 2022 - 2023, per un importo complessivo di €  
21.600,00;

Ravvisata la necessità di impegnare la spesa complessiva di € 21.600,00 da rimborsare 
all’Unione delle Terre d’Argine alla Voce di Bilancio 1960.00.02 "Trasferimenti  (Unione) 
PALESTRE"  del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 come segue:

- € 7.200,00 nell’annualità 2021, con relativa esigibilità;
- € 7.200,00 nell’annualità 2022, con relativa esigibilità;
- € 7.200,00 nell’annualità 2023, con relativa esigibilità;

Ravvisata  inoltre la necessità di prevedere la spesa annua di € 7.200,00 per il periodo 
successivo, e fino alla scadenza della Convenzione nei rispettivi bilanci di previsione di  
competenza;

Considerato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Visti:

- il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

- il  Regolamento per la concessione di finanziamenti  e benefici  economici a soggetti 
pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 02/02/1995,

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale  n.  165  del  14.12.2017,  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019;

- il  Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 26 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  l’art.  27  “Obblighi  di 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

Di dare atto:
- che  è  necessario  dare  attuazione  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  150  del 

22/09/2015 ad oggetto: “Convenzioni con l’Unione delle Terre d’Argine e con l’Istituto 
Comprensivo Carpi 3 per l’utilizzo in orario extrascolastico della nuova palestra della 

2



scuola  secondaria  di  primo  grado  “Margherita  Hack”  di  Cibeno  Pile,  in  via 
Canalvecchio” anche per il triennio 2021 .2022 - 2023; 

- che ai sensi  all’Art. 9) RIMBORSO SPESE della succitata Convenzione approvata 
con D.G C. n. 150/2015 il Comune di Carpi è tenuto a rimborsare all’Unione Terre 
d’Argine  una  quota  forfetaria  annua  pari  a  euro  7.200,00,  quale  quota  parte 
dell’ammontare delle  spese annue per  il  funzionamento (utenze e manutenzione 
ordinaria) della palestra;

Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la spesa complessiva di € 21.600,00, 
da  rimborsare  all’Unione  delle  Terre  d’Argine,  alla  Voce  di  Bilancio  1960.00.02 
"Trasferimenti (Unione) PALESTRE"  del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 come segue:

- € 7.200,00 nell’annualità 2021, con relativa esigibilità;
- € 7.200,00 nell’annualità 2022, con relativa esigibilità;
- € 7.200,00 nell’annualità 2023, con relativa esigibilità;

Di dare atto  della necessità di prevedere la spesa annua di € 7.200,00 per il  periodo 
successivo, e fino alla scadenza della Convenzione, nei rispettivi bilanci di previsione di 
competenza;

Di dare atto:
- che il Responsabile del Procedimento si conferma essere il Dr. Alessandro Flisi in 

servizio presso il Settore S2 Giovani - Sport – Benessere del Comune di Carpi;
- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

3



SETTORE: S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ -  GIOVANI - SPORT - BENESSERE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: onvenzioni con l'Unione delle Terre d'Argine e con l'Istituto Comprensivo Carpi 3 per l'utilizzo in orario extrascolastico della nuova 
palestra della scuola secondaria di primo grado "Margherita Hack" di Cibeno Pile, in via Canalvecchio. Rimborso quota forfetaria  annua 
all'Unione delle Terre d'Argine per spese di funzionamento della palestra. Impegni della spesa per gli anni 2021 - 2022 - 2023.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 7200 19600.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1620

Descrizione Trasferimenti - Rimborso UTD quota forfettaria  annua spese annue per 
funzionamento palestra scuola secondaria primo grado "Margherita Hack"di 

Cibeno Pile 21
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.02.000001 Natura di spesa Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 

Note Co nv e n z i o ni c o n l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e e c o n l'I s t i t u t o Compr e n s iv o 
Carpi 3 p e r l'ut i l i z z o in o r ari o e x tr a s c o l a s t i c o d e l l a n u ov a p a l e s t r a d e l l a s 
c u o l a s e c o n d ari a di pr imo g r a d o "Mar g h e r i t a Ha c k" di Cib e n o Pi l e , in via Ca n 
alv e c c hi o. Rimb or s o q u o t a f orf e t ari a a n n u a al l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e p e r 
s p e s e di fu n z i o n ame n t o d e l l a p al e s tr a. Imp e g ni d e l l a s p e s a p e r g l i a n ni 2 0 
2 1 - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 .

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 7200 19600.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 201

Descrizione Trasferimenti - Rimborso UTD quota forfettaria  annua spese annue per 
funzionamento palestra scuola secondaria primo grado "Margherita Hack"di 

Cibeno Pile.Annualità 22
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.02.000001 Natura di spesa Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 

Note Co nv e n z i o ni c o n l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e e c o n l'I s t i t u t o Compr e n s iv o 
Carpi 3 p e r l'ut i l i z z o in o r ari o e x tr a s c o l a s t i c o d e l l a n u ov a p a l e s t r a d e l l a s 
c u o l a s e c o n d ari a di pr imo g r a d o "Mar g h e r i t a Ha c k" di Cib e n o Pi l e , in via Ca n 
alv e c c hi o. Rimb or s o q u o t a f orf e t ari a a n n u a al l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e p e r 
s p e s e di fu n z i o n ame n t o d e l l a p al e s tr a. Imp e g ni d e l l a s p e s a p e r g l i a n ni 2 0 
2 1 - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 .

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2023 7200 19600.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2023 U 95

Descrizione Trasferimenti - Rimborso UTD quota forfettaria  annua spese annue per 
funzionamento palestra scuola secondaria primo grado "Margherita Hack"di 

Cibeno Pile.Annualità 23
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.02.000001 Natura di spesa Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 

Note Co nv e n z i o ni c o n l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e e c o n l'I s t i t u t o Compr e n s iv o 
Carpi 3 p e r l'ut i l i z z o in o r ari o e x tr a s c o l a s t i c o d e l l a n u ov a p a l e s t r a d e l l a s 
c u o l a s e c o n d ari a di pr imo g r a d o "Mar g h e r i t a Ha c k" di Cib e n o Pi l e , in via Ca n 
alv e c c hi o. Rimb or s o q u o t a f orf e t ari a a n n u a al l'Uni o n e d e l l e Terr e d'Ar gi n e p e r 
s p e s e di fu n z i o n ame n t o d e l l a p al e s tr a. Imp e g ni d e l l a s p e s a p e r g l i a n ni 2 0 
2 1 - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 .

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa di 7.200,00 Euro annui quali rimborso spese per il funzionamento della palestra per le annualità successive previste 
dalla Convenzione decennale saranno previste nei rispettivi Bilanci di Previsione di  competenza fino alla scadenza della Convenzione.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  825  DEL 22/11/2021 (REGISTRO GENERALE).



Carpi, 22/11/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
o nv e n z i o n i  c o n  l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  e  c o n  l'I s t i t u t o  Co m pr e n s iv o  
Carpi  3  p er  l'u t i l i z z o  i n  or ari o  e x tra s c o l a s t i c o  d e l l a  n u ov a  p a l e s tr a  d e l l a  
s c u o l a  s e c o n d aria  d i  pri m o  g r a d o  "Mar g h e r i t a  H a c k" d i  Cib e n o  P i l e ,  i n  via  
Ca n a lv e c c h i o .  Ri m b or s o  q u o t a  forf e t ari a   a n n u a  a l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  p er  s p e s e  d i  f u n z i o n a m e n t o  d e l l a  p a l e s tr a .  I m p e g n i  d e l l a  s p e s a  
p er  g l i  a n n i  2 0 2 1  - 2 0 2 2  - 2 0 2 3 .  ” ,  n°  1 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
1 7/1 1/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


